
 

 

На основу члана 39. став 2. aлинеја 2. Закона о локалној самоуправи („Службени 

гласник Републике Српске'', број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 36. Статута општине Чајниче 

("Службени гласник општине Чајниче", број: 6/17) и тачке 10. Закључка Народне 

скупштине Републике Српске („Службени гласник РС", бр. 45/04), Скупштина општине 

Чајниче на 3. редовној сједници одржаној дана 28.02.2025. године, донијела је 

 

ОДЛУКУ 
о допунским правима бораца, ратних војних инвалида и породица  

погинулих бораца 

 

I - ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овом Одлуком уређују се услови, начин и поступак за утврђивање и остваривање 

допунских права бораца, ратних војних инвалида и породица погинулих бораца, начин 

обезбјеђења новчаних средстава и друга питања од значаја за остваривање права 

прописаних овом Одлуком. 

 

Члан 2. 

Корисници права по овој Одлуци су: чланови породице погинулих бораца-корисници 

породичне инвалиднине, ратни војни инвалиди од прве до десете категорије и борци од 

прве до пете категорије. 

 

Члан 3. 

Права утврђена овом Одлуком могу остварити лица из члана 2. ове Одлуке само 

уколико: 

1. имају пребивалиште на подручју општине, 

2. да су незапослени, односно да се налазе на евиденцији Завода за запошљавање, 

односно да укупна мјесечна примања чланова породичног домаћинства нису виша од 

просјечне нето плате запослених у РС у претходној години према саопштењу 

Републичког завода за статистику, 

3. да то право не могу да користе по другом основу. 

 

Члан 4. 

Под породичним домаћинством сматра се круг лица (чланова породице у смислу члана 

13. Закона о правима бораца, војних инвалида и породица погинулих бораца одбрамбено-

отаџбинског рата Републике Српске („Службени гласниг РС“ број: 134/11, 9/12 и 40/12) 

која заједно живе у економској заједници. 

 

II - ДОПУНСКА ПРАВА 

Члан 5 

Допунска права бораца, породица погинулих бораца и ратних војних инвалида су: 

1. Накнада трошкова сахране, 

2. Накнада трошкова за уџбенике (ученицима), 

3. Партиципација у трошковима набавке огрева-гријања, 

4. Обезбјеђење паркинг мјеста испред јавних органа и право на бесплатно паркирање, 

5. Приоритет у додјели стипендије, 

6. Партиципација у трошковима школарине, 



 

 

7. Стамбена изградња под повољнијим условима, 

8. Помоћ у изузетним случајевиматешког материјалног стања или теже болести, уз 

предходну сагласност Предсједништва бирачке организације. 

 

1. Накнада трошкова сахране 

Члан 6 

За случај смрти борца од прве до пете категорије, ратног војног инвалида од прве до 

десете категорије и родитеља погинулог борца лице које је сахрану обавило има право на 

накнаду трошкова сахране. 

Под трошковима сахране сматрају се трошкови опремања умрлог и директни трошкови 

укопа. 

 

2. Накнада трошкова за уџбенике 

Члан 7 

Право накнаде трошкова за бесплатне уџбенике за потребе редовног школовања у 

основним и средњим школама имају дјеца РВИ од прве до четврте категорије. 

 

4. Партиципација у трошковима набавке огрева-гријања 

Члан 8 

Накнаду трошкова набавке огревног дрвета у количини од 3 м
3
 бесплатно имају 

самохране мајке- које су изгубиле сина јединца. 

 

5. Обезбјеђење паркинг мјеста испред јавних органа и право на бесплатно паркирање 

Члан 9. 

Ратни војни инвалиди из члана 2. ове Одлуке имају право на прописно означен паркинг 

простор за инвалиде испред јавних органа и установа. 

Приликом кориштења паркинг простора за инвалиде, ратни војни инвалиди морају 

имати на аутомобилу прописану ознаку. 

Ратни војни инвалиди приликом кориштења паркинг простора ослобођени су плаћања 

накнаде за паркирање. 

 

6. Приоритет у додјели стипендије 

Члан 10. 

Дјеца погинулих бораца, ратних војних инвалида од прве до десете категорије и бораца 

од прве до пете категорије имају приоритет приликом додјеле стипендије за школовање на 

средњим, вишим и високим школама (факултетима), у складу са актом надлежног органа 

који стипендију додјељује. 

 

7. Партиципација у трошковима школарине 

Члан 11. 

Дјеца погинулих бораца, ратних војних инвалида од прве до десете категорије и 

бораца од прве до пете категорије имају право на накнаду трошкова школовања у средњим 

школама у висини од 50% од школарине. 

 

8.Стамбена изградња под повољнијим условима 

Члан 12. 

Лица из члана 2. ове Одлуке имају право на стамбено збрињавање под повољнијим 

условима и то: 



 

 

- на додјелу грађевинске парцеле под повољнијим условима и отплате на рате, 

- плаћање грађевинске ренте на рате и 

- приоритет у пружању новчане помоћи код изградње и обнове стамбених објеката. 

 

9. Друга права 

Члан 13 

Лица из члана 2. ове Одлуке имају права на помоћ у изузетним случајевима тешког 

материјалног стања или теже болести, уз предходну сагласност Предсједништва борачке 

организације Чајниче. 

 

III - КОРИШЋЕЊЕ И ПРЕСТАНАК ПРАВА 

Члан 14. 

Поступак за доношење рјешења о правима утврђеним овом Одлуком проводи се на 

основу поднесеног захтјева. 

Странка је дужна да уз захтјев приложи доказе којима свој захтјев чини основаним. 

 

Члан 15. 

О правима по овој Одлуци рјешава општински орган управе надлежан за послове 

борачко-инвалидске заштите. 

 

Члан 16. 

Против рјешења донијетог у поступку пред првостепеним органом може се изјавити 

жалба Начелнику општине. 

 

Члан 17. 

Права по овој Одлуци припадају странци за период утврђен рјешењем. 

Права по овој Одлуци могу се остварити док постоје услови прописани овом Одлуком. 

 

Члан 18. 

Права стечена по овој Одлуци не могу се пренијети на друго лице. 

Корисник права по овој Одлуци дужан је надлежном органу пријавити сваку промјену 

која је од утицаја на остваривање и престанак тих права у року од 15 дана од дана 

настанка промјене. 

 

Члан 19. 

Примања по овој Одлуци не могу бити предмет извршења. 

 

Члан 20. 

Доспјели и неисплаћени износи новчаних примања по овој Одлуци могу се 

наслеђивати. 

 

Члан 21. 

У поступкку за остваривање права по овој Одлуци примјењују се одредбе Закона о 

општем управном поступку. 

 

Члан 22. 

Рјешење којим је признато право на примања по овој Одлуци извршава првостепени 

орган по службеној дужности. 



 

 

Члан 23. 

Трошкове поступка за остваривање права по овој Одлуци сноси орган који води 

поступак. 

 

Члан 24. 

У поступку остваривања права по овој Одлуци не плаћа се такса утврђена прописима 

Републике Српске. 

 

Члан 25. 

Орган надлежан за борачко-инвалидску заштиту води јединствену евиденцију 

корисника права из ове Одлуке. 

 

Члан 26. 

Лице којем је исплаћено новчано примање по овој Одлуци на које није имало право, 

дужно је да врати примљени     износ средстава. 

Потраживање из става 1. овог члана застарјева истеком рока одређеног Законом којим 

се уређује застарјелост за односну врсту потраживања. 

О повратку средстава у смислу става 1. овог члана рјешавају органи из члана 15. и 16. 

ове Одлуке. 

 

IV - ОБЕЗБЈЕЂЕЊЕ НОВЧАНИХ СРЕДСТАВА ЗА ОСТВАРИВАЊЕ И КОРИШЋЕЊЕ 

ПРАВА 

Члан 27. 

Средства потребна за остваривање и коришћење права прописаних овом Одлуком 

обезбјеђују се у Буџету општине. 

Исплата примања предвиђених овом Одлуком вршиће се на основу планираних 

средстава у Буџету за фискалну годину. 

Уколико се буџетом не могу обезбједити новчана средства потребна за извршење ове 

Одлуке начелник општине својом одлуком утврђује приоритете и ниво остваривања права 

утврђен овом Одлуком. 

 

V - НАДЗОР НАД ПРОВОЂЕЊЕМ ЗАКОНА 

Члан 28. 

Надзор над провођењем ове одлуке врши начелник општине. 

 

VI - ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 29. 

Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о допунским правима бораца, 

ратних војних инвалида и породица погинулих бораца („Службени гласник општине 

Чајниче“ бр. 2/05 и 4/07). 

 

Члан 30. 

  Ова одлука ступа на снагу 8 дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

општине Чајниче“. 

 

Број:01/1-02-22/25                                                               Предсједник скупштине 

Чајниче,28.02.2025.год.                                                    Павле Тупеша,дипл.екон.с.р. 

 


